アウグスティヌスの終末論的構造は、享受としての隣人愛が表現された 33 章 (37) から 34 章 (38) にかけて頂点に達する。34 章 (38) では、次のようにまとめられている。

それで事実、[キリスト]は「私は道であり、真理であり、命である」と述べられた。すなわち、「私を通して per me 到達するに至り ueniri, 私にまで ad me 十全に到達するに至り perueniri, 私のうちに in me 十全に留まるに至る permaneri」(と述べられた)。実際に、あなたが [キリスト] まで十全に到達するとき、同様に父 pater にまで十全に到達するのである²⁸⁾。(1.34.38)

現世と御国が連続的に捉えられる終末論的構造では、キリストを通して歩む現世の出来事が、キリストにまで達しそこに留まる御国との連続性において捉えられる。祖国への帰還をめぐる 'ueniri' から 'per-ueniri' への連続性は、神の享受をめぐる 'frui' から 'per-frui' への連続性に対応する。道のキリストを通して永遠のキリストへ至る祖国への巡礼において、「享受すること」から「十全に享受すること」が連続する。32 章 (35) では、現世で神を享受する frui 人々の最高の報いとして、御国において「神を十全に享受する perfrui」ことと、人間が「神において互

27) DDC 1.30.33: Ex quo et ipse deus et dominus noster proximum se nostrum dici uoluit. Nam et se ipsum significat dominus Iesus Christus opitulatum esse semiuio iacenti in uia afflicto et relicto a latronibus.

28) DDC 1.34.38: Sic enim ait : *Ego sum uia et ueritas et uita*, hoc est "per me uenitur, ad me peruenitur, in me permanetur." Cum enim ad ipsum peruenitur, etiam ad patrem peruenitur ...

いに十全に享受する perfrui」ことに至ることが述べられた。したがって、隣人愛に関しても、‘frui’ から ‘per-frui’ への連続性が期待され、その場合、現世での隣人愛は「神において人間を享受する frui」ということになり、これが 33 章 (37) において享受としての隣人愛として表現されたのである。したがって、「神において」 in deo というアウグスティヌスの表現には、喜びを常に神に置きながらも、隣人のうちに御国と連続するキリストの姿を見ることが含意されるのである。

以上より、存在論的構造に基づき、隣人は神のために使用されるべき対象であったのに対し、終末論的構造に基づけば、隣人は神において享受される対象でもある、ということになる。そして、この二つの立場は、永遠なる神との非連続性の下に置かれているにもかかわらず、隣人のうちにキリストの姿を見ることが神との非連続性が乗り越えられていくような人間的状況を反映している。アウグスティヌスの思想にはこの緊張関係が含まれるがゆえに、人間への愛をめぐる「大きな問い」に対して、隣人は使用の対象でも享受の対象でもある、という第三の可能性が開かれてくる。

オドノヴァンは、存在論的構造から使用としての隣人愛を道具的意味に捉え、終末における巡礼者のモチーフといえどもそれを否定する力はないと考えた結果 (O'Donovan, 396-397)、使用としての隣人愛をアウグスティヌスの間違いであったと推論する (O'Donovan, 390)。そこでは、終末論的構造の本来の姿を見いだすことができない。終末論的構造とは、隣人との出会いが隣れみを通してキリストとの出会いに変貌する邂逅構造であり、神との非連続性が日々突破されていくような出会いのダイナミズムなのである。

5 おわりに

アウグスティヌスは、神への愛と隣人への愛を峻別する目的で享受／使用の概念を『キリスト教の教え』第 1 巻で導入した。聖書の解釈と説教という著作全体の観点から言えば、この二つの愛は聖書解釈に方向性を与える基準に据えられ、それゆえ、事柄が扱われる第 1 巻で愛の論理が詳細に検討されているのである。その中で、アウグスティヌスは、存在論的構造に基づく神のために使用される隣人愛と、終末的構造に基づ

く神において享受されうる隣人愛という隣人愛の二重構造を取らざるをえなかった。というよりも、この二重構造こそがアウグスティヌスの隣人愛思想における本質なのであって、それは彼が時間的世界における愛の秩序と同時に、御国における愛の交わりを起点として愛の思想を構築した結果でもある。したがって、御国における愛の交わりへの憧れというアウグスティヌスを動かす動機を考慮しなければ、彼の愛の思想は自己中心的で道具主義にならざるをえない。しかし、現実的には、この憧れのゆえに、彼は隣れみの愛を中心に据えて探究することができたのである。神のための使用愛から神における享受愛という思想が付加的に生み出され、それによって道具主義が終末論的に克服されているのも、隣人として来られたキリストに心動かされ、神の隣れみを慕いつつ祖国への道を歩む旅人として、アウグスティヌスが自己を理解した結実とも言えるのである。